f.;

O 014

trril

dit.vAii#46
CHAPADA
CONSÓRCIO

;/

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina -

CIDCD - Chapada Forte

Ata if 04/2017 - Reunião do Consórcio Público Intermunicipal de
Desenvolvimento do Circuito do Diamante da Chapada Diamantina
- CIDCD - CHAPADA FORTE, realizada no Município de
Andarai/BA, em 08 de abril de 2017, is 09 horas.

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e dezessete, as nove horas, na
Sede deste Consórcio, situada à Praga Aureliano Gondim, s/n°, Centro,
Andarai/BA, foi dado inicio a assembleia extraordinária onde se
reuniram os Entes Públicos associados ao Consórcio Intermunicipal de

O Desenvolvimento do Circuito do Diamante da Chapada Diamantina -
CIDCD - Chapada Forte, nos termos do Estatuto em vigor. Registrou-se,
consoante lista nominal devidamente assinada, a presença dos
Excelentíssimos (as) Senhores (as): Joao Lúcio Passos Carneiro, Prefeito
de Andarai e Presidente do Consórcio; Joao Machado Ribeiro, Prefeito
de Barra da Estiva; Haroldo Aguiar, Prefeito de Ibicoara, representado
pelo Secretário de Agricultura Sr. Manoel Luz de Alcantara; Antônio
Carlos Silva Bastos, Prefeito de Iramaia, Valdes Brito de Souza, Prefeito
de Itaetd, representado pelo Sr. Jorge Teodoro, Secretario Municipal de
Agricultura, Florisvaldo Bispo dos Santos, Prefeito de Lençóis,
representado pela Sr' Rosangela Mendonça, Secretária de Meio
Ambiente; Adenilton dos Santos Meira, Prefeito de Marcionilio Souza e
Vice-Presidente do Consórcio, representado pelo Sr. Antônio Bacelar;
Claudio Manoel Luz Silva, Prefeito de Mucuga; Guilma Rita de Cassia
Gottshall da Silva Soares, Prefeita de Nova Redenção, representada pelo
Sr. Ivan Soares; Ricardo Oliveira Guimarães, Prefeito de Palmeiras. A

(.) pauta, nos termos do Edital de Convocação, tem o seguinte objetivo:
PLANEJAMENTO DE ExEcupÃo DO TERMO DE COOPER/in°
TÉCNICA - PEIXE DA CHAPADA. Iniciando a reunido o Presidente do
Consorcio saudou a todos os presentes mencionando nominalmente a
comitiva de cada prefeito ou representante de prefeitos, bem como
Presidentes de Associações e Sindicatos. Convidou o Secretário
Municipal de Produção de Andarai Sr. Ednaldo Oliveira e Sr. José Luiz
Sanches Junior, Gerente de projetos do Bahia Pesca para compor a
mesa. Explanou sobre a importância do projeto Peixe da Chapada que
foi uma conquista da gestão anterior sob o comando do Sr. Wilson
Cardoso. Relatou sobre os trabalhos da ultima semana de indicação das
comunidades que serão contempladas em cada município, lendo a
relação destas. A seguir o Sr. José Luiz Sanches explicou sobre o Termo
de Coo 'e cão Técnica que não ha repasse de recursos entre as pa

1,11i
Praça Aureliano Gondim, 5/N° Centro, Andarai/BA. CEP 46.830-000,

Tel.: (75) 3023-7768 Email: chapadaforte@gmail.com
CNPJ n.18.810.874/0001-70 Rttgtstrc

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina -

CIDCD - Chapada Forte

que a Bahia Pesca será responsável pela assistência técnica, doação dos
bolsões e alevinos, a CAR pela rag-do e oleo, e o consórcio pela
organização dos serviços de máquinas e operadores junto aos
municípios. Que sett necessária a atuação de um topógrafo nos
diversos municípios para estudo das areas que serão implantados os
viveiros. A discussão gerou em torno das espécies a serem
disponibilizadas para os viveiros. Fazendo uso da palavra o Sr. Ivan
Soares questionou a respeito da água que deve ser utilizada nestes
viveiros, sendo explicado pelo técnico do Bahia Pesca. 0 Sr. Antônio
Bacelar, fez uma retrospectiva sobre os passos dados dos municípios
em relação ao projeto do Peixe da Chapada. Relatou sobre uma planilha
elaborada para atendimento por prioridades aos municípios, indicando

O sobre a instalação de uma fábrica de beneficiamento do peixe, que
deveria ser instalada em Andarai por ser localizar-se em uma regido
central. Sugeriu que mantivesse os critérios de implantação já
discutidos anteriormente, sendo avaliado cada município. 0 Presidente
do Consorcio explicou que há um novo cenário politico com inclusão de
outros municípios e também mudança de gestores na grande maioria
das cidades, que todos devem ser ouvidos. Dando continuidade o Sr.
Ivan Soares, ponderou sobre o novo cenário de representantes do
Consorcio Chapada Forte indicando que a partilha deve ser igualitária
entre os municipios. 0 Sr. Jorge Teodoro, representante do município
de Itaete, falou sobre o investimento realizado na construção da
Barragem Pedro de Melo, da implantação do projeto Peixe da Chapada
solicitando que seja feito levantamento de custo para agilizar o processo
de implantação. Com a palavra o Sr. Manoel Luz, ratificou a
importância de rediscutir os critérios de implantação do projeto
pensando exclusivamente no coletivo em todas as dimensões para
fortalecimento da Regido da Chapada Diamantina. 0 Sr. Ricardo
Oliveira, questionou sobre os critérios para indicação dos beneficiários
visando maior conhecimento buscando acertar nas decisões tomadas. 0
Sr. José Luiz Sanches, parabenizou o posicionamento de todos sobre a
coletividade, que a análise deve ser feita avaliando a disponibilidade de
água e solo, preferencialmente argiloso. Orientou selecionar maior
número de beneficiários para que possa avaliar as melhores areas de
implantação, sem criar expectativas na população. 0 Presidente, Sr.
Joao Lúcio solicitou objetivar a reunido discutindo sobre os custos de
implantação. Foi aprovado por unanimidade o custo de manutenção
mecânica do maquindrio, em média R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),
sendo cotizado entre os municípios. Foram apresentados slides com
fotos do 9aquindrio explicando a necessidade de manutenção mecânica

Coca
„No

Praga Aureliano Gondim, 5/N° Centro, Andarai/BA. CEP 46.830-000
Tel.: (75) 3023-7768 Email: chapadaforte@gmail.com

CNPJ n. 18.810.874/0001-70

f c) 0

o

e

Rogistro ci o
Pess. Juridic:

il?CiParai . Mate

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina -

CIDCD - Chapada Forte

de algumas máquinas. Avaliando a implantação do projeto foi proposto
formar três grupos compostos pelos municípios beneficiados formados
pela proximidade para facilitar a organização da utilização das
máquinas ficando assim constituídos: Andarai, Lencois, Palmeiras e
Nova Redenção (Grupo A); Marcionilio, Iramaia e Itaetd (Grupo B);
Mucuge, Ibicoara e Barra da Estiva (Grupo C). Ficou definido que o
serviço iniciará pelo Grupo B obedecendo a seguinte ordem: Marcionilio
Souza, Iramaia e Itaete. Logo após o Grupo A: Andarai, Nova Redenção,
Lençõis e Palmeiras e por ultimo o Grupo C: Mucugê, Ibicoara e Barra
da Estiva. Discutiu-se sobre a manutenção e operação das máquinas,
definindo que inicialmente ao invés do repasse de R$ 4.000,00 (quatro
mil reais), sera repassado R$ 6.000,00 (seis mil reais) por município
visando criar um fundo para manutenção durante os serviços de
escavação dos tanques. 0 operador também devera ser único, devendo
cada município responsabilizar-se pela remuneração e estadia do
profissional. A mesma decisão vale para a remuneração do topografo e
motoristas. 0 representante do Bahia Pesca relatou sobre a
preocupação do licenciamento ambiental já que se trata da regido da
Chapada Diamantina. A Sr.' Rosangela Mendonça explicou sobre a
melhor maneira de viabilização das licenças através do próprio
Consórcio, orientando que deverão priorizar as areas sem conflitos
ambientais. 0 Sr. Ednaldo Oliveira falou sobre a necessidade de avaliar
a contratação de caminhão compatível para deslocamento das
máquinas para os diversos municípios. Após discussão sobre o
transporte das maquinas ficou definido que o Consórcio negociará o
custo do transporte, mas cada município assumirá o deslocamento. 0
Presidente do Consórcio convidou a todos para a próxima assembleia
ordinária a ser realizada no dia treze de maio do ano em curso. 0 Sr.
Ivan Soares explanou sobre a situação do ensino superior na Chapada
Diamantina, indicando a necessidade de realizar ações para
implantação de um campus universitário na regido, seja ela Federal ou
Estadual. 0 Sr. Antônio Bacelar explanou sobre o fechamento de
Comarcas. 0 Sr. Ricardo Oliveira falou sobre a situação da segurança
pública. A Sr. Rosângela Mendonça falou sobre a crise do Rio Utinga.
Sr. Edgar Paes Coelho Neto, presidente da Camara de Vereadores de
Andarai, relatou sobre os problemas com abastecimento de água da
Embasa solicitando ao Prefeito Sr. Manoel Luz orientação sobre o
processo de municipalização de abastecimento de água Ficando
definido que os assuntos abordados serão incluídos nas pautas dos
próximos encontros, aqueles que não são contemplados no estatuto
serão tratados como temas transversais. 0 Sr. Manoel Luz ratificou a

Praga Aureliano Gondim, 5/N° Centro, Andoral/BA. CEP 46.830-00
Tel.: (75) 3023-7768 Email: chapadaforte@gmail.com

CNPJ n. 18.810.874/0001-70

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do

Circuito do Diamante da Chapada Diamantina -

CIDCD - Chapada Forte

necessidade de discussão sobre os temas abordados anteriormente,

colocando a disposição para discutir sobre a municipalização de
abastecimento de água do município, trazendo a experiência do
município de Mucugd. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

reunido e lavrada a pret ata, que sera assinada por mim, Ises Maria

Ferreira Chaves , que secretariei a reunido e pelos
demais presentes.

olio Luck, Passos Carneiro
Presidente do Consórcio
Prefeito de Andarai/Ba

Carlos Alb
&ail*

tittliQS
o

• G.)
RegiStIO Civil de Pen.

Jurldlca

alndaraj

•

Praga Aureliano Gondim, 5/N° Centro, Andarai/BA. CEP 46.830-000,

Tel.: (75) 3023-7768 Email: chapadaforteegmail.com

CNPJ n. 18.810.874/0001-70

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina

CIDCD - Chapada Forte

LISTA DE PRESENÇA DE REUNIÃO DO CONSÓRCIO CHAPADA FORTE, TENDO COMO PAUTA: PLANEJAMENTO DEExEcugÃo DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - PEIXE DA CHAPADA, COM PRESENÇAS DOS REPRESENTANTESDO BAHIA PESCA E DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR, 0 QUE OCORRER. DIA 08 DEABRIL DE 2017.

PRESIDENTE ANDARAI

MEMBRO

HAROLDO AGUIAR MEMBRO

ANTONIO CARLOS
SILVA BASTOS

VALDES BRITO DE
SOUZA

FLORISVALDO BISPO
DOS SANTOS
DENILTON DOS

Ny SANTOS MEIRA
C AUDIO MANOEL

LUZ SILVA
GUILMA RITA DE

CASSIA GOTTSCHALL MEMBRO
DA SILVA SOARES

MEMBRO

MEMBRO

VICE-
PRESIDENTE

IRAMAIA

ITAETE

MARCION LIO
SOUZA

MEMBRO MUCUGE

RICARDO OLIVEIRA
GUIMARAES

NOVA
REDENÇÃO

MEMBRO
PALMEIRASo

eta

Prop Aurellono Gond6n, 5/N° Centro, Andord/BA, Cep n. 46.830-000,Tel: (75) 3023-7768 Email: chapodaforteernalleotn
CNPJ n. 18.810.874/0001-70

0.0°144ki>,,\
Apstows
sIvr44,-cmatt,c,

CHAPADA PORTE )

ConsOrcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina

ma, - Chapada Forte

LISTA DE PRESENÇA DE REUNIÃO DO CONSÓRCIO CHAPADA FORTE, TENDO COMO PAUTA: PLANEJAMENTO DEEXECUÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA — PEIXE DA CHAPADA, COM PRESENÇAS DOS REPRESENTANTEDO BAHIA PESCA E DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR, 0 QUE OCORRER. DIA 08 DEABRIL DE 2017.

JOS LUIZ SANCHES
G. JUNIOR

M. D. GERENTE
DE PROJETOS

BAHIA
PESCA

Praça Aurenano Gandim, 5/N° Centro, Andaraf/BA, Cep B. 46.830-000,
Tel: (75) 3023-7768 Email: chapadaforte@snall.com

GNAT n. 18.810.874/0001-70

Consórcio Intermunicipal de besenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina

Ceiba) - Chapada Forte

LISTA DE PRESENÇA DE REUNIÃO DO CONSÓRCIO CHAPADA FORTE, TENDO COMO PAUTA: PLANEJAMENTO DEEXECUÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - PEIXE DA CHAPADA, COM PRESENÇAS DOS REPRESENTANTESDO BAHIA PESCA E DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E Jac) REGIONAL - CAR, 0 QUE OCORRER. DIA 08 DEABRIL DE 2017.

JO 0 LUCIO PASSOS
CARNEIRO PRESIDENTE

JO 0 MACHADO
RIBEIRO

HAROLDO AGUIAR

ANTONIO CARLOS
SILVA BASTOS

VALDES BRITO DE
SOUZA

FLORISVALDO BISPO
DOS SANTOS

rIADENILTON DOS
\ASANTOS MERA
C UDIO MANOEL

LUZ SILVA
GUILMA RITA DE

CASSIA GOTTSCHALL
DA SILVA SOARES
RICARDO OLIVEIRA

GUIMARÃES

o

MEMBRO

ANDARA!

BARRA DA
ES

MEMBRO IBICOARA

MEMBRO IRAMAIA

MEMBRO ITAETe

MEMBRO LENÇOIS

MEMBRO

MEMBRO NOVA
REDENÇÃO

MEMBRO PALMEIRAS

Praça Aurelian° Gondim, 5/N. Centro, Andaral/84, Cep e. 46.830-000,
Tel: (75) 3023-7768 Email: ehapadaforteegmall.com

CNPJ n. 18.810.874/0001-70

ConsOrcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina

abet) - Chapada Forte

LISTA DE PRESENÇA DE REUNIÃO DO CONSÓRCIO CHAPADA FORTE, TENDO COMO PAUTA: PLANEJAMENTO DEEXECUÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA — PEIXE DA CHAPADA, COM PRESENÇAS DOS REPRESENTANTESDO BAHIA PESCA E DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR, 0 QUE OCORRER. DIA 08 DEABRIL DE 2017.

Praça Aurellano Gondim, 5/N° Centro, Andarcd/BA, Cep n. 46.830-000,
Tel; (75) 3023-7768 Email: chapadaf orteegman.com

04P.7 n. 18.810.874/0001-.70